(1) *Al.* adventus: item & hujus nuntii adventient. (2) *Al.* omittitur unde. (3) *Al.* accessit ut. Ex edit. P. Nicol. (a) In Catena Græc. PP.

Non enim credunt qui comprimentur; credunt qui tangunt: fide tangitur Christus, fide videtur. Denique ut fidem credentibus exprimeret, dicit: *Ego cognovi virtutem de me exisse*: quod est evidentius indicium quia non intra possibilitatem conditionis humanæ, atque intra corporis claustrum divinitus coacta est, sed ultra fines nostræ mediocritatis virtus exundat æternam: non enim humana ope plebs Gentium liberatur; sed Dei munus est congregatio nationum, quæ etiam brevi fide misericordiam inclinat æternam. Nam si consideremus quanta sit fides nostra, & intelligamus quantus sit Dei Filius, videmus quia comparatione ejus simbram tantummodo tangimus; superiora vero vestimenti ejus nequimus attingere. Si igitur & nos curari volumus, fide tangamus simbram Christi. Non autem latet eum quicumque tetigerit. Beatus qui extremam partem Verbi tetigerit: nam totum quis potest comprehendere? *Chrysostomus* (hom. 32. in Matth.) Opportune Deus expectabat puellæ mortem, ut propalaretur resurrectionis miraculum: propter quod & tardius incedit, & loquitur cum muliere diutius, ut Archisynagogi filia expiraret, & hujus (1) eventus nuntii adventirent: (2) unde dicitur: *Adhuc illo loquente, venit quidam ad principem synagogæ dicens ei: quia mortua est filia tua, noli vexare illum.* *Augustinus* de Consensu Evang. (Lib. 2. cap. 28.) Sed cum Matthæus Archisynagogum non mortuam filiam suam narret Domino nuntiasse, sed omnino defunctam; Lucas autem, & Marcus nondum mortuam, usque adeo ut dicant venisse postea qui mortuam videntur: considerandum est ne repugnare videatur. Et intelligendum est, breviter hoc causâ Matthæum potius dicere voluisse, rogatum esse Dominum ut faceret, quod eum facille manifestum est, (3) ut scilicet mortuam suscitaret. Attendit enim non verba patris de filia sua, sed, quod est potissimum, voluntatem. Sane si alii duo, vel quicumque eorum patrem commemorasset dixisse quod venientes de domo dixerunt, ut jam non vexaretur Jesus, quia puella mortua fuisset; repugnarent ejus cogitationi verba quæ posuit Matthæus: nunc vero illud nuntiantibus, & prohibentibus ne magister veniret, non legitur quod ipse consenserit: unde Dominus non diffidentem reprehendit, sed credentem robustius confirmavit: unde sequitur: *Jesus autem audito hoc verbo respondit patri puellæ: Noli timere, sed crede tantum; & salva erit.* *Athanasius*. (4) Fidem Dominus exigit ab invocantibus eum,

(1) *Al.* adventus: item & hujus nuntii adventient. (2) *Al.* omittitur unde. (3) *Al.* accessit ut. Ex edit. P. Nicol. (a) In Catena Græc. PP.

eum, non quia indiget adminiculo aliorum: ipse namque & Dominus, & largitor est fidei: sed ne videretur ex acceptione personarum sua dona conferre, ostendit quod credentibus faceret, (1) ne sine fide accipiant beneficia, & ea per infidelitatem aboleant: vult enim beneficium durare gratiam, & sanans inconsummum permanere remedium. *Theophylactus* (par. ante fin. Comment. in cap. 8. Lucæ.) Mortuam autem suscitaturus ejecit omnes, quasi nos docens absque inani gloria esse, & nihil ad demonstrationem facere; & quod cum quis debet miracula perpetrare, non deest ipsum esse in medio plurimorum, sed solitarium, & ab aliis separatum: unde sequitur: *Et cum pervenisset ad domum, non permisit intrare secum quemquam nisi Petrum, & Joannem, & Jacobum, & patrem, & matrem puellæ.* Solos autem hos intromisit tanquam discipulorum vertices, & potentes miraculum occultare: non enim volebat ipsam ante tempus pluribus revelari, forte propter invidiam Judæorum. Sic & cum quis nobis invidet, non debemus justitias nostras ei revelare, ne ei majoris invidiæ occasio tribuatur. *Chrysostomus* (hom. 32. in Matth.) Ceteros autem discipulos non assumpsit, provocans eos ad appetitum majorem, ob id quoque quod nondum erant plene dispositi, ut & alii istos imitentur. Assumpsit etiam parentes in testes, ne quis dicere posset fallax esse resurrectionis indicium. Ad hoc etiam illud nota, quod deflentes exclusit à domo, & indignos ostendit hujus visione: sequitur enim: *Flebant enim omnes, & plangebant illam.* Quod si tunc exclusit, multo magis nunc: tunc enim nondum patuerat in somnum mortem fuisse convertitam. Nullus ergo de cetero se (2) contemnat, injuriam inferens Christi victoriæ, qui superavit mortem, & eam in somnum convertit: ad cuius ostensionem subditur: *At ille dixit: Noli flere: non est enim mortua puella, sed dormit:* ostendens singula sibi fore in promptu, & quod eam vivificaret, quasi suscitaret à somno. Nihilominus tamen deridebant eum: sequitur enim: *Et deridebant eum scientes quia mortua esset.* Quos non objurgavit, nec derisionem represit, ut etiam derisio fiat mortis indicium: nam, quia ut plurimum post acta miracula homines perseverant increduli, verbis propriis eos prave nit. Ut autem quasi per vitium disponeret ad resurrectionis fidem, tenet manum puellæ: unde *S. Thom. Oper. Tom. IX.*

(1) *Al.* & ne. (2) *Al.* contemnat. (3) *Editiones Romana 1570. & Veneta 1593. habent* qui à Deo destitutum synagoga statim vident, restaurari posse non credant; ideoque pro suscitatione illius supplicandum esse testiment, sed quia impossibilia sunt apud homines: unde Dominus, &c. (4) *Al.* est enim. Ex edit. P. Nicol. (a) Vel Severus Antiochenus in Catena Græc. PP.

de sequitur: *Ipse autem tenens manum ejus, clamavit dicens: Puella surge.* Cumque tenuisset, suscitavit eam: unde sequitur: *Et reversus est spiritus ejus, & surrexit continuo; non enim infudit aliam animam, sed illam eandem quæ expiraverat restituit; nec solummodo suscitatus immo jubet etiam illam cibari: sequitur enim: Et jussit illi dare manducate: ne scilicet phantasticum esse videatur quod factum est: nec ipse propinat, sed aliis mandat; sicut & in Lazaro dixit, „Solvite eum,“ ac deinde participem mensæ fecit. *Græcus*. (2) Deinde suscitatus miraculo, & pene clamantes parentes cohibet ne factum prædicent: sequitur enim: *Et stupuerunt parentes ejus; quibus præcepit ne alicui dicerent quod factum erat:* ostendens quod largitor bonorum est, non autem cupidus gloriæ, datque totum, nihil recipiens. Qui vero venatur operum gloriam, aliquid quidem exhibuit, aliquid vero recepit. *Beda* (cap. 33. in Luc.) Mystice autem salvata à fluxu sanguinis muliere, mox filia principis mortua nuntiatur: quia dum Ecclesia à vitiorum labe mundata est, continuo synagoga perfidia, atque invidia soluta est: perfidia quidem, quia in Christum credere noluist, invidia vero, quia Ecclesiam credidisse doluit. *Ambrosius* (Lib. 6. in Lucam cap. de filia princ. synag.) Adhuc autem & servuli principis increduli erant ad resurrectionem, quam Jesus in lege prædixit, in Evangelio complevit: unde dicunt: *Noli vexare illum;* quam sit sibi impossibile suscitare mortuam. *Beda* (cap. 33. in Luc.) Vel per eos significatur (3) qui adeo destitutum synagoga statim vident, ut restaurari posse non credant; ideoque pro suscitatione illius supplicandum esse non testiment. Sed quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum: unde Dominus ei dixit: *Noli timere: crede tantum; & salva erit.* Pater puellæ ceteris doctorum legis accipitur, qui si credere voluerit, etiam subiecta ei synagoga salva erit. *Ambrosius* (ubi supra) Itaque cum venisset in domum paucos futuræ resurrectionis arbitros acivit: non enim à multis continuus est credita resurrectio. Quæ tamen tantæ diversitatis est causa? Supra publice filius viduæ suscitatur, hic remouentur plures arbitri. Sed puto quod pietas ibi Domini declaratur, quia vidua mater unici filii non patiebatur moras. (4) Est etiam forma sapientiæ, in filio viduæ cito Ecclesiam credituram; in Ar-*

K 2

chi-

chilynagogi filia credituros quidem Judæos, sed ex pluribus pauciores. Denique dicente Domino: *Non est mortua puella, sed dormit, deridebant eum: quicumque enim non credit, irridet. Fleant igitur mortuos suos qui putant mortuos: ubi resurrectionis fides est, non mortis species, sed quietis est.* *Beda* (cap. 33. in Luc.) Synagoga etiam, quia sponsi lætitiā, qua vivere possit, amisit, quasi inter plangentem mortuam jacens, nec hoc ipsum quare plangatur intelligitur. *Ambrosius* (ubi supra parum à fine.) Tenens autem Dominus manum puellæ sanavit eam: beatus enim si cuius manus sapientia teneat, inducat in penetralia sua, jubet manducare: panis enim cælestis est Dei verbum: inde & illa sapientia, quæ Dei corporis & sanguinis altaria replevit alimentis. Venite (inquit Prov. 19.) edite panes, meos, & bibite vinum quod miscui vobis. *Beda* (cap. 33. in Luc.) Surrexit autem puella continuo, quia Christo manum confortante, homo à morte animæ respicit. Sunt enim nonnulli qui latente tantum cogitatione peccati sibi mortem consciscunt; sed tales se vivifica-